中山市公路局文件

	 DOCVARIABLE "[%Section=man;Common=info;Fields=FileZiHao%]"  中公养〔2019〕3号

 DOCVARIABLE  [%Section=man;Common=info;Fields=BiaoTi%] 关于印发中山市公路局政府采购限额以下

工程项目采购管理办法的通知
各科室、各单位：

现将《中山市公路局政府采购限额以下工程项目采购管理办法》印发给你们，请各单位认真贯彻执行。

                                   中山市公路局

 DOCVARIABLE  "[%Section=man;Common=info;Fields=qfrq%]"2019年2月2日
	中山市公路局办公室
	 DOCVARIABLE "[%Section=man;Common=info;Fields=yfYear%]" 2019年 DOCVARIABLE "[%Section=man;Common=info;Fields=yfMonth%]"  2月 DOCVARIABLE "[%Section=man;Common=info;Fields=yfDay%]"  2日印发

中山市公路局政府采购限额以下

工程项目采购管理办法

    第一条  为防控内部廉政风险，公开透明地选取政府采购限额以下工程项目的施工单位，提高办事效率，参照《中华人民共和国政府采购法》、《中山市2018年政府采购项目实施方案》等法律法规，结合本局工作实际，制定本办法。

第二条  本办法所称政府采购限额以下工程项目施工单位，是指为本局中山市政府采购限额以下，各养护所自行实施的工程以外的公路工程、城市园林绿化工程、交通安全设施工程、路灯工程项目提供施工服务的单位。

第三条  本办法所称政府采购限额以下项目的预算金额，是指通过政府采购公开招标方式委托的造价咨询协议服务机构，或通过中山市中介超市公开选取的造价咨询服务机构，所编制的中介预算金额。

第四条  预算金额10万元(含)以下的公路工程、城市园林绿化工程、交通安全设施工程、路灯工程, 业务科室（单位）可自行采购;

预算金额10万（不含）以上、100万元以下（不含100万元）的公路工程、城市园林绿化工程、交通安全设施工程、路灯工程项目的采购适用本办法。

预算金额20万元（不含）以下的装修、修缮工程，可以定点采购，也可以按照有利于项目实施的原则实行自主采购；

预算金额20万元（含）以上、200万元（不含）以下的装修、修缮工程，须执行定点采购（其中：采购项目预算金额100万元以上的，实行定点竞价）。
上述四类工程以外、100万元以下（不含100万元）的工程，业务科室（单位）根据《中山市2018年政府采购项目实施方案》的规定可按我局的内控制度自行采购。自行采购的工程项目需报请局领导核准方可实施。

业务科室（单位）不得将应当适用本办法进行采购的工程项目化整为零或者以其他任何方式规避本办法。

第五条  局设立公路工程、城市园林绿化工程、交通安全设施工程、路灯工程施工单位库。

第六条  入库施工单位基本条件

（一）具有独立承担民事责任能力的在中华人民共和国境内注册的法人或其他组织，如有特殊情况，另作要求；

（二）具备与施工项目相适应的营业资质和技术人员、机械设备要求；

（三）具有良好的社会信誉及工作业绩，无违反职业道德和违法执业的行为。

第七条  施工单位入库采取申请加入的形式，申请单位需按照我局要求在每年开放入库期间向养护管理科（应急办）提交资料，经局考核小组审查通过后入库。

第八条  局成立中山市公路局政府采购限额以下施工单位库考核小组（以下简称“考核小组”），成员由相关业务部门派代表组成。养护管理科（应急办）每年组织一次考核小组对申请入库的施工单位进行资格审查，审查通过后准予入库。若库内单位数量不足2家时，可根据施工单位申报情况，不定期组织考核小组对申请入库的施工单位进行资格审查，审查通过后准予入库。准予入库的施工单位须在加入微信群的邀请发出的7日内派联系人加入我局限额以下工程项目采购微信群，相关采购需求、报名结果、摇号结果由养护管理科（应急办）在此发布。

第九条  施工单位库每年调整一次，入库有效期至当年的12月31日。有意申请入库的施工单位需在养护管理科（应急办）指定时间内（具体以每年养护管理科（应急办）通知时间为准）提交入库申请资料。

第十条  属政府采购限额以下的施工项目，由业务科室（单位）提出采购申请，采购申请审批通过后养护管理科（应急办）将开展采购流程。

第十一条  养护管理科（应急办）在收到各科室（单位）提交的申请后3个工作日内完成审核，组织采购。采购流程如下：

（一）养护管理科（应急办）将采购需求发至我局限额以下工程项目采购微信群，并预留不少于1个工作日的报名时间，有意承接该工程的施工单位须通过传真、扫描后通过邮箱发送的方式报名，报名的施工单位须已加入该工程所属的施工单位库。报名结果在报名截止后1个工作日内在我局限额以下工程项目采购微信群公布。

（二）截止报名后，没有任何施工单位报名的，养护管理科（应急办）将该工程的报名情况反馈业务科室（单位），注明没有入库施工单位有意承接该工程，准予自行采购。

（三）截止报名后，只有1家库内施工单位成功报名的，该工程直接由其承接。养护管理科（应急办）通知成功报名的施工单位直接与业务科室（单位）联系签订合同。如施工单位库仅有1家施工单位，则由业务科室（单位）直接与其对接项目。

（四）截止报名后，有两家及以上施工单位成功报名的，养护管理科（应急办）将通过摇号选定施工单位。养护管理科（应急办）提前1个工作日向成功报名的施工单位、业务科室（单位）、机关纪检发布摇号通知。

1. 摇号现场设立在中山三路2号中山市公路局，业务科室（单位）、机关纪检及养护管理科（应急办）共同派代表参加，并在《摇号签到表》上签名，摇号过程由养护管理科（应急办）负责主持。成功报名的施工单位可到场见证摇号过程。

2. 摇号程序

（1）填写《摇号过程记录表》，列出成功报名的入库施工单位（如A、B、C、D、E……）。

（2）第一次摇号，依次按出球数字确定A、B、C、D、E……入库施工单位的代表号数，如2、1、3、5、4…，第一次摇出2号球即表示A单位的代表号为2，依此类推。

（3）第二次摇号，依出球号数选定候选中标单位，如第一次摇出3号球，则表示C单位为第一候选中标单位，依次摇出三个候选中标单位。如成功报名只有两个单位则摇出两个候选中标单位。

（4）摇号结果经业务科室（单位）签章确认后，自行存档，复印件送养护管理科（应急办）备案。摇号结果经业务科室（单位）及养护管理科（应急办）确认后，养护管理科（应急办）须于2个工作日内在我局限额以下工程项目采购微信群公布摇号结果。

3.摇出候选中标单位后，如第一中标单位未按时前来签订合同或拒绝履行服务的，经养护管理科（应急办）备案后，由第二中标单位补上，依次类推。如中标单位均未按时前来签订合同或拒绝履行服务的，由业务科室（单位）自行采购。

第十二条  完成采购（包括自行采购）后，业务科室（单位）与被选中施工单位根据施工项目预算在20个工作日内签订合同。合同签订后5个工作日内将合同原件一份报养护管理科（应急办）备案。

第十三条  施工项目的主要负责人需具备该施工单位库所需资质相应的资格证书。必须遵守国家有关法律法规、执业准则和技术标准，认真开展工作。施工单位应按照合同约定履行义务、完成任务，严禁转包及违法分包。任何单位和个人不得非法干预施工单位及其项目负责人开展工作。

第十四条  施工单位应确保工程质量达到合格等级，如工程质量不符合设计要求和有关规定，将按合同约定的条款执行。

第十五条  我局全部施工单位库的入库单位，如出现以下情况，将取消入库资格，三年内不得重新申请入库，并禁止承接我局相关科室（单位）自行委托的工程、项目，我局将依法追究相关法律责任。

（一）存在提供虚假资料、违反廉政工作纪律等违法违规行为的；

（二）经本办法第十一条第（二）至（四）款选中的候选施工单位，未按时前来签订合同或拒绝承接工程的；

（三）未能履行施工单位义务的；

（四）履约过程中出现违约行为的；

（五）转包及违法分包的；

（六）被吊销、撤销资质的。

（七）工程质量不符合设计要求和有关规定的。

第十六条  在入库期间内资质过期的，过期当日取消入库资格，可重新申请入库。

第十七条  属于重点项目、市委、市政府督办项目和重要、紧急类项目，经业务科室（单位）报请局领导核准，报养护管理科（应急办）备案后，业务科室（单位）可在施工单位库中直接选取信用评价良好的施工单位或自行采购，合同签订后5个工作日内将合同原件一份报养护管理科（应急办）备案。
第十八条  本办法由养护管理科（应急办）负责解释，自发布之日起实施，实施之日原中公法〔2018〕1号同时废止。
－2－
－1－